
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 48 in data 23-07-2021
 
 
Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF PER FINALITA'
SOCIALI - ANNO DI IMPOSTA 2020.
 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Luglio alle ore 10:00 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
CONSIDERATO che, la Legge 183 del 12/11/2011, al comma 11 dell’art. 33 ha previsto quanto
segue: “Le disposizioni di cui all’articolo 2, commi da 4-novies a 4-undecies, del decreto-legge 25
marzo 2010, n. 40, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, relative al
riparto della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla
scelta del contribuente, si applicano anche relativamente all’esercizio finanziario 2012 con
riferimento alle dichiarazioni dei redditi 2011. Le disposizioni contenute nel decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 131 dell’8 giugno
2010, si applicano anche all’esercizio finanziario 2012 e i termini ivi stabiliti relativamente al
predetto esercizio finanziario sono aggiornati per gli anni: da 2009 a 2011, da 2010 a 2012 e da
2011 a 2013. Le risorse complessive destinate alla liquidazione della quota del 5 per mille
nell’anno 2012 sono quantificate nell’importo di euro 400 milioni”;
 
VISTO l’art. 1, comma 154 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità) che ha confermato la
devoluzione e riparto del 5 per mille e le disposizioni di cui al D.L. n. 40/2010 anche relativamente
all’esercizio finanziario 2015 e ai successivi;
 
VISTO che una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta dei
contribuenti alle seguenti finalità:
- sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità a) sociale di cui
all’art. 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 e successive modificazioni,
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e
provinciali previsti dall’art. 7, commi 1, 2, 3 e 4, della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle
associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’art. 10, comma 1, lettera
a), del citato decreto legislativo n. 460 del 1997;
- finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;
- finanziamento della ricerca sanitaria;
- sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;
- sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a
norma di legge;
 
CONSIDERATO che tali disposizioni normative sono state confermate e sono tutt’ora in vigore;
 
VISTO l’elenco pubblicato dall’Agenzia delle Entrate relativo alla scelta del 5 per mille per l’anno
2020 dal quale si evince che la quota devoluta al Comune di Anzola d’Ossola per il sostegno delle
attività del sociale è pari ad euro 505,87;
 
DATO ATTO che il nostro ente ha iscritto in bilancio la somma di euro 505,87 quale introito da tale
quota “cinque per mille”;
 
DATO ATTO che pertanto l’introito derivante dall’ottenimento del cinque per mille dell’imposta sul
reddito delle persone fisiche verrà destinato alla copertura di quota parte delle spese sostenute in
ambito sociale;
 
PRESO ATTO che al comma 3 art. 63 bis legge 133/08 é stabilito che soggetti beneficiari di tale
introito da 5 per mille – ammessi al riparto – dovranno redigere, entro un anno dalla ricezione
delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo



di una relazione illustrativa, espressa in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad
essi attribuite;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio competente e del servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente deliberazione, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge;

 

DELIBERA

 

1. di dare atto che la quota destinata al Comune di Anzola d’Ossola quale quota “cinque per
mille” sul reddito delle persone fisiche, risulta essere di euro 505,87.

2. di confermare che tale introito verrà destinato alla copertura di parte delle spese sostenute
in ambito sociale ed in particolare:

� interventi diretti all’attivazione di tirocini di inclusione sociale in collaborazione con il
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali zona Ossola volti all’inserimento sociale di
soggetti fragili o in stato di bisogno finalizzato, attraverso la promozione
dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità dell’assistito, all’inclusione
sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambiti di
servizio collocati in contesti lavorativi.

3. di incaricare il responsabile del servizio di redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme
ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una
relazione illustrativa, espressa in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi
attribuite, ai sensi al comma 3 art. 63 bis legge 133/08.
 
4. di dare atto che, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione
   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D
.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-07-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 23-07-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 30-07-2021
 
Anzola d'Ossola: 30-07-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-08-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 30-07-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


